
 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind încheierea unui Protocol de colaborare între Consiliul Județean Argeș, 

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș, 

Inspectoratul Școlar Județean Argeș, Centrul Județean de Resurse și Asistență 

Educațională Argeș și Direcția de Sănătate Publică Argeș 

 

 

Consiliul Județean Argeș; 

Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean şi Raportul nr. 15050/18.09.2017 al Serviciului Relații Internaționale, 

Cultură, Învățământ; 

Având în vedere: 

 Art. 91 alin. 5, pct. 2 și alin. 6, lit.a) din Legea nr. 215/2001 privind 

administrația publică locală, republicată și actualizată; 

 Ordinul comun al ministrului muncii, al familiei, protecției sociale și 

persoanelor vârstnice, al ministrului sănătății și al ministrului educației 

naționale și cercetării științifice nr. 1985/1305/5805 din 2016 privind 

aprobarea metodologiei pentru evaluarea şi intervenţia integrată în vederea 

încadrării copiilor cu dizabilităţi în grad de handicap, a orientării şcolare şi 

profesionale a copiilor cu cerinţe educaţionale speciale, precum şi în vederea 

abilitării şi reabilitării copiilor cu dizabilităţi şi/sau cerinţe educaţionale 

speciale; 

 H.G. nr. 502/2017 privind organizarea și funcționarea comisiei pentru 

protecția copilului; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5,  

 Avizul secretarului județului Argeș. 

  În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 

HOTĂRĂȘTE : 

 

ART.1. Se aprobă încheierea unui Protocol de colaborare între Consiliul Județean 

Argeș, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș, 

Inspectoratul Școlar Județean Argeș, Centrul Județean de Resurse și Asistență 

Educațională Argeș și Direcția de Sănătate Publică Argeș, în vederea ducerii la 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 

 

 

www.cjarges.ro 

 
 



îndeplinire a Ordinului comun nr. 1985/1305/5805 din 2016 și a Hotărârii de 

Guvern nr. 502/2017, conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

ART.2. Serviciul Relații Internaționale Cultură Învățământ, Direcția Generală de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș și Centrul Județean de Resurse și 

Asistență Educațională Argeș vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

ART.3. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 

 Serviciului Relații Internaționale, Cultură, Învățământ; 

 Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș; 

 Direcției Asistență Medicală și Protecție Socială; 

 Inspectoratului Școlar Județean Argeș; 

 Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională Argeș; 

 Direcției de Sănătate Publică Argeș. 

 

 

 

PREȘEDINTE 

 

CONSTANTIN DAN MANU      

 

 

                                                                                                        

                                                   Contrasemnează 

                                                                                SECRETAR JUDEȚ 

 

                                                                                                       IONEL VOICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data astăzi __________2017,  

Nr.__ 
 


